1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTXCTTT

V/v tăng cường các hoạt động quản lý,

giáo dục và bảo đảm an toàn cho trẻ em,

học sinh trong Kỳ nghỉ Hè năm 2024

     Đắk Nông, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

-   Trường THCS, THPT tư thục Trương Vĩnh Ký.

Thực hiện Công văn số 2565/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 31/5/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường các hoạt động quản lý, giáo dục và bảo đảm

an toàn cho trẻ em, học sinh, sinh viên trong Kỳ nghỉ Hè năm 2024;

Nhằm tăng cường các hoạt động quản lý, giáo dục trẻ em, học sinh, góp

phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục toàn diện, bảo đảm mọi trẻ em, học

sinh có Kỳ nghỉ Hè an toàn, lành mạnh, bổ ích, tiếp thu thêm các kiến thức, kỹ

năng thông qua các hoạt động trải nghiệm tại gia đình, nhà trường và cộng đồng,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành

phố, các đơn vị trực thuộc, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, Trường THCS,

THPT tư thục Trương Vĩnh Ký triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 1921/CT-BGDĐT ngày 31/5/2017 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường các hoạt động phối hợp quản lý,

giáo dục đảm bảo  an  toàn  học  sinh,  sinh  viên  trong dịp  hè; Chỉ  thị  số

02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng  cường công

tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên”.

2. Thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận, bàn giao trẻ em, học sinh (bao

gồm cả học sinh, học viên giáo dục thường xuyên trong độ tuổi học sinh phổ

thông) về sinh hoạt hè tại địa phương; tổ chức các hoạt động giao lưu, học hỏi,

trải nghiệm, thực hành, rèn luyện kỹ năng; đa dạng hoá các hoạt động Đoàn,

Đội, các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh nhằm nâng cao tính tích

cực, chủ động của trẻ em, học sinh tại nơi cư trú. Trong đó, tập trung các nội

dung sau:

- Chủ động nắm bắt nhu cầu của trẻ em, học sinh; chỉ đạo các bộ phận chức

năng của nhà trường trực tiếp triển khai hoặc phối hợp với các tổ chức đoàn thể

quản lý, thực hiện các hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống, hoạt động

văn hóa thể thao, phát triển năng khiếu, tạo môi trường cho trẻ em, học sinh có

các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích; có giải pháp phối hợp với gia đình,

2

các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương bảo đảm an toàn cho trẻ em, học

sinh khi tham gia các hoạt động tại nhà trường và trên địa bàn sinh sống.

- Quan tâm theo dõi, hướng dẫn trẻ em, học sinh sử dụng và khai thác

mạng xã hội an toàn, lành mạnh; tuyên truyền về tác hại của trò chơi trực tuyến

có nội dung không lành mạnh; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng,

chống xâm hại, tại nạn thương tích, đuối nước trẻ em; tuyên truyền các gia đình,

người dân tải và sử dụng ứng dụng “Người trợ lý ảo” trên điện thoại thông minh

để phát huy hiệu quả của ứng dụng phòng, chống xâm hại trẻ em và người dưới

18 tuổi; hưởng ứng tham gia các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam

28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

- Chú trọng triển khai công tác tư vấn tâm lý và công tác xã hội học đường

trong việc tư vấn, hỗ trợ học sinh, phòng tránh những sự việc đáng tiếc, đặc biệt

trước, trong và sau khi các kỳ thi diễn ra; hướng dẫn gia đình theo dõi, phát hiện

các khó khăn tâm lý - xã hội của trẻ em, học sinh và kịp thời phối hợp với nhà

trường để có các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại địa phương tổ chức Chiến

dịch Thanh niên tình nguyện Hè: Chương trình “Tiếp sức mùa thi”, Chiến dịch

tình nguyện “Hoa Phượng đỏ”, Chiến dịch tình nguyện “Mùa Hè xanh”, tình

nguyện tại chỗ, v.v.....; tổ chức các hoạt động hè vui tươi, lành mạnh, thu hút

học sinh tham gia, góp phần giáo dục kỹ năng sống; tăng cường giải pháp phòng

chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động, đảm bảo đúng nội dung,

mục đích và tuyệt đối đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh; phối hợp, đánh giá

kết quả tham gia các hoạt động hè gắn với việc đánh giá kết quả rèn luyện trong

năm học, khóa học. Kịp thời báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo các trường hợp

liên quan đến an toàn học sinh (nếu có).

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu VT, GDTXCTTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2024-05-31T14:07:23+0700

		2024-05-31T15:23:43+0700

		2024-06-03T06:19:19+0700

		2024-06-03T06:19:19+0700

		2024-06-03T06:19:19+0700